Tit. 61, 9: 14 tabellarius B 3. || regiam] regis A 5. || (seu) ancilla A 2. 3.

tabularii in matrimonium sibi sociaverit, ipse cum ea servus permaneat. Si autem cum ea^{l*)} tantum moechätus fuerit, octavo dimidio soKdo culpabilis iudicetur, aut cum sex iuret.

Quod si tabularia hoc fecerit, ipsa et generatio eius in servitio inclinetur.

10. Si^{**)} autem tabularius^{**)} ancillam Ribvariam acciperit, non ipse, sed generatio eius serviat.

Similiter^{***)} et tabularia vel regia aut Romana femina, si servum Ribvarium acciperit, non ipsa, sed generatio eius serviat^{l****)}.

11. Si ecclesiasticus, Romanus vel regius homo ingenuam Ribvariam acciperit, aut si Romana vel regia seu tabularia ingenuum Ribvarium in matrimonium acciperit, io generatio eorum sëmper ad inferiora declinentur.

12. Quod si quis hominem regium^{†)} tarn baronem quam feminam de mundeburde regis abstulerit, sexaginta solidos culpabilis iudicetur.

13. Similiter et ille, qui tabulariam vel ecclesiasticam feminam seu baronem de mundeburde ecclesiae abstulerit, sexaginta solidos culpabilis iudicetur. is

Et nihilominus generatio eorum ad mundeburde regis seu ecclesiae revertatur.

14. Si autem Ribvarius ancillam regis seu ecclesiasticam vel ancillam tabularii sibi sociaverit, non ipse, sed procreatio eius serviat.

*) cum ea A 4, f. übr.

**) Si autem tabularius *alle außer*: Sie cum Ribvarius A 4. 20

***) Similiter — serviat *nur* A 4, f. übr. (01.)

†) *nach* regium] tabularium *Zus.* A 3. 5.10—12. B. aut tab. *Zus.* A 9. tabulari *Zus.* A 1. 2. -rii *Zus.* A 6. 7. (f. *nur* A 4). *Vgl.:* (folgendes) tarn] /. A 1—3. 5—7.

B-Text (*noch Tit. 61, 9*): 1 sociaverit] sociatus fuerit || 2 (*nach* autem)] cum ea/. || dimedio || 4 servitium || inclinentur || *Tit. 61,10*: Z. 7—8f. || 25 *Tit. 61,11*: 11 declinetur || *Tit. 61,12*: 12 *nach* regium] tabularium *Zus.* || mundiburde || *Tit. 61,13*: 15 nihilominus || 16 mundeburdem || *Tit. 61,14*: 17 tabulariam

A 1—12. (*in 13 nur wenige Worte lesbar*). B auß. 21. 22.

Noch Tit. 61,9: 1 tabulari A 2. -riam A 6. 7. || matrimonio A 7, *so korr aus* -nium wohl & gl. Hd. A 6. || sociaverit A 4. 9. sociatus fuerit *übr.* || ipsum A 1. || servos A3. || 2 cum ea] s.Z. 19. || moechätus⁰] necatus A 1. mediatas A 5. || octavo A 3. 4.10. oetabum A 5. VIII A 1. 2.8.9.11. B (*meiste Hss.*). VII A6.7.B 13. || dimidio⁰] et dimidium B 2. 3. (-dio) 13. S (*für semisj* B 6. f. (*Baum freigelassen*) A 12. || eulp. iud.] componat A5. || 3 sex] VII A 7. || 4 servitium A 9. 11. B auß. 15. || inclinentur A 10.11. B auß. 2. 4. 6.13.14. 35

Tit. 61, 10: 5 Si — tab. s. ob. Z. 20. || ribuariam⁰ || acciperit⁰ || ipsi AI. 3. 5. || 7/8 s. ob. Z. 21.

Tit. 61,11: 9nacfcSi] autem *Zus.* A 9. || ribuariam⁰ || aeeiperet⁰ A 1 || IOromanam AI—3.7. || ingenuam ribuariam⁰ AI—3. 7. -nua -ria A 6. || *inf.* A3. || aeeiperet⁰ A 1. || 11 eorum] eius A 6. 7. || semper] sem A4. || declinentur A 1. 2. 4. -natur A 5. -netur *übr.* 40

Tit. 61,12-. 12 quis /. A6.7.B 13. || regium /. B 13. || *danach* *Zus.* s. ob. Z. 22J. || boronem A 2. B 2. || mundeburde⁰ || 13 abstulerint⁰ A 5. || sexaginta] 70 A2.40 A 12. B13.

Tit. 61,13: 14 et/. A4. || Uli A 1.3. 5. || barone A 2. 6. || 15 mundeburde⁰ || ecclesiae] regis B 8. || abstullerit A 3. 10. || sexaginta] 40 A 6. 7.12. B 13. || eulp. iud.] componatur A 9. || nihilominus⁰ || 16 eorum] eius A 3. || ad] a A 5. de A 12. || mundeburde *oder* -dem⁰ || 45 revertantur A 2.

Tit. 61,14: 17 ribuarius⁰ j] seu eccles. — tabularii /. B 14. || tabulari A 2. tabulariam A 3. 5—8.10.11. B auß. 14.19. ribuariam A 12. B 19. || 18 ipsi A 1. 3.

15. Si autem Ribvarius ancillam Ribvarii in matrimonio acciperit, ipse cum ea in servitio perseveret.

16. Similiter et si Ribvaria hoc fecerit, ipsa et generatio eius in servitio perseveret.

17. Si autem ingenuus cum ancilla moechatus fuerit, 15 solidos culpabilis iudicetur. Si autem servus hoc fecerit, tres solidos culpabilis iudicetur, aut castretur.

15. Quod si ingenua Ribvaria servum Ribvarium secuta fuerit et parentes eius hoc refragare voluerint, offeratur ei a rege seu a comite spada et cunucula. Quod si spadam acciperit, servum interficiat. Sin autem cunuculam, in servitio perseveret.

19. Hoc autem constituimus, ut nullus*) hominem regium, Romanum vel tabularium interpellatum in iudicio non tanganet nee alsaccia requirat. Et sie, ut**) in

*) 50 A 8. nullum A 1—7. 9.11.12. f. A 10. B.

**) sie ut] /. A 12. B 9.14. 21. si A 6. 7.10. B übr.; keine klare Worttrennung A 1—4 u. wohl A übr.

B-Text: Tit.61,15:— \\ Tit. 61,16: 3 perseverent || Tit. 61,17: 5 (castretur nur i5 B16) || Tit. 61,18: 7 refragare] contradicere || spata || conueula || 8 spatam || Sin] si || conueulam || Tit.61,19: 9 autem] etiam || nullus/. || 10 tanganet || nee] et nee || sie ut] si

Zu Tit. 61,15—17 vgl. Sal 25, 5: Si quis 'ingenuus' (so 1/2; 5ff.: franeus) cum ancill(am) aliena(m) (H,E: al. anc.) sibi (oder se) publice iunxerit, ipse cum ea in servitio (I, H: servitute) permaneat.

20 Sal 25, 6 (nur in 1): Similiter et ingenua, si servo alieno in coniugio aeeperit, in servitio permaneat. Die übrigen Hss. bringen die Norm abweichend als Tit. 13 c. 5, 6, 7 oder 8: Si vero ingenua femina quemcumque de illis (nämlich einen puer regis vel litus, nur 1 auch hier: servum) sua voluntate secuta fuerit, ingenuitatem suam perdat.

25 Sal 25, 3: Si quis 'ingenuus' (f. 3—9) cum ancilla aliena moechatus fuerit et ei fuerit adprobatum* (1/2), . . . sol. 15 c. i.

Sal 25, 8, Lesart von III u. H (in H als c. 3): Si quis servus cum ancilla 'aliena' (III) moechatus fuerit, . . . sol. 3 c. i. (Kastration: aut castretur nach 25, 7 nur bei Todesfolge für die Magd).

30 A 1—12. (in 13 nur wenige Worte lesbar). B auß. 22. B 21 beginnt in 61,18 mit spata Z. 7.

Tit. 61,15: 1 Si] Neuer Titel in A 6. || ribuarium⁰ || ribuarii⁰ ribuariam A 3.10. B 8. 10. ribuaria B 2.11. || matrimonium A 2. 3. 5.12. B 2. 3.13. || acciperit⁰ || ipsi A 1. 3. 7. || 2 servitium A 7. servio A 3. || perseverent AI. -rit A 3. permaneat B17 (—Sal. t ob. Z. 20. 22).

35 Tit. 61,16: 3 et (si..) /. A 6. 7. || si /. A 1—4.11. B 10. || si rib.] ribuaria si B 13. si ripuaria si (so, kontam.?) B 20. || ribuarium⁰ || fecit A 5. || (ipsa) et /. A 5. || nach servitio] ei Zus. A 1. eius Zus. A 2. 3. || perseverent A 2. 3. 6. 7. 9—11. perserverent A 1.

Tit. 61,17: ifmciMmA 1—3. || moechatus⁰ || 15] XIIJ. 5. || 5 autem/. .4 9. || tres — castretur] ipse et generatio eius in servitio perseverent (aus Tit. 61,16!) A 8.

40 Tit. 61,18: 6 ingenuam A 2. || ribuarium⁰ || servo ripuario⁰ A 9. || sicuta A 3. || 7 refragare A 2—4. refrigerare A 1. reaccare A 5. refrangere A 6. 7. 9. frangere A 8. 11.12. contradicere A 10. B. || vol.] noluerint A 1. || ei /. A 4. || spada A 4. B 19. spata übr. auß.: spatam A 5. (10, wo das m ausradiert ist). || et /. A 6. 7. || cunucula⁰ || 8 (si) spadam A 4. B 19. spatam übr. auß. spata A 3. B 2. 8. 13.15. || acciperit⁰ || Sin A 2. 4. si übr. || eunuculam⁰] -la A 1—3. B2.8. || perseverit AI. 3.

Tit. 61,19: 9 autem A 4. etiam übr. || constituemus A 1. 2. 5. || nullus s. ob. Z. 11. || hominum A 6. 7. || 10 interpellatum /. A 5. || nonf. A 3.9. || tanganet⁰] contangat (non!) A 3. agat A 1. || nee A 4. 6. 7. 9. B 2. 3.13.17. et nee übr. || et nee als. requirat] et nee calsat] ac requirat A 5. j] alsaccia⁰ || requiret A 9. || 10f. Et—commemoret /. A 11 (OI.). || 10 sie ut] s. ob. Z. 12f.

LL. Sect. 1 m, 2.

presente legitime mallatus fuerit, ea verba commemoret et non ei sicut Kibvario ad altario verba commemorentur.

20. Servi autem regis ^ref ecclesiarum non actores, sed ipsi pro semetipsis in iudicio respondeant et sacramenta absque tangano coniurent.

21. Si autem homo regius homini regio vel ecclesiastico sacramento fide fecerit, ^s super septem noctes coniuret. Si ^rautem¹ Ribvario, super 14 noctes. Similiter et Ribvarius ei faciat.

62 (59) [De venditionibus]

1. Si quis alteri aliquid vendiderit, et emptor testamentum venditionis accipere voluerit, in mallo hoc facere debet: praetium in praesente tradat et rem accipiat, et 10 testamentos publice conscribantur. Quod si parva res fuerit, a septem testibus finnetur, si autem magna, a duodecim roboretur.

2. Et si quis in posterum hoc refragare vel falsare voluerit, a testibus convincatur, aut cancellarius sacramentis interpositione cum simile numero, quorum roborata est fmanibus¹, idoneare studeat. i5

B-Text (*noch Tit. 61,19*): 1 ad] ante || 2 altari || commemoret || *Tit. 61, 20*: 3 (regis) et /. || *Tit. 61, 21*: 5 fidem || 6 autem /. || *Tit. 62 = 61 B*: 62,1: 10 nach debet] et *Zus.* || 11 testamentum || a (septem) /. || 12 a (duodecim)/. || *Tit. 62,2*: 13 refragari || 14 nach cancellarius] cum *Zus.* || sacramenti || simili || 15 manibus /. || idon. stud.] idoneam confirmet 20

A 1—12. (in 13 nur wenige Worte lesbar). B auß. 22. (in B 19 durch Blattverlust Lücke ab 62,1 Quod si.. (Z. 11) — 63,1 (tor)quet (S. 116,14).

Noch Tit. 61,19: 1 malatus *AI.* || commemoret *A 4. 5. 8—10. B 3. 5—7.10.12.15.16. 18. 20. 21.* -rat *A 1.3. B übr. (auß.: f. durch Gl.: B 8.14.17).* -ratur *A 6. 7. memoria (so) A2.J.A 12.* || 1/2 et non — altario *f. A5 (Gl.-Lücke, wenn Text = A 1.2, 8. Z. 27/).* || ri- 25 buario⁰] -ria *A 3.11.* || 1 ad *A 4. ante übr.* || 2 alterio *A 6. altare A 9.12. B11.15. 21. altaria A 11. altari A 10. B übr. auß.: alteri B 13. altera B 3. altarem B 2.* || danach] commemoret *Zus. (so) A 1. 2. (vgl. A 5? ob. Z. 25. vgl. nächste Lesart: A6.7).* || v. c] commemoret verba *A 6. 7.* || verba/. *A 3.* || commemorentur *A 9. so korr. aus -rantur gl.Hd.A4. -ret übr. (auch A 1.2; f. hier A 6. 7. s. Z. 28f).* 30

Tit. 61, 20: 3 autem] aut *A 4 (Kürzungsstrich vergessen).* || et] /. *A 1—3. 5. 8.11.12. B auß. 3. vel A 10. B 3.* || aecclesiarumque *A 5.* || non /. *A 3.* || actores⁰ |j semetipsos *A 1.2.5.9.11.* || in/. *A4.* || 4 respondeat *A 3.* || *sa.crQ.xaentoA8.12.-txaa.A9.il.* || tangano⁰ || coniuret *A4. B 8. iurent AI2.*

Tit.61,21: 5 homini] homine *AI.2.* -nem *A 3.* || fidem *A 6—13. B.* || *Gaoctis AI—3.* || (Si) 35 autem *A 4. f. übr.* || ribuario⁰ || super/. *AI—3.5—7.* || (14) noctis⁰ £2.2. || 6/7 Similiter — faciat] et si ripuarius ei facit *A 8.13 (bis fac. . lesbar).* || ribuarius⁰] ribuarii *A 6. 7.* || 7 faciant *A 6. 7.*

Tit. 62, Ü: vinditionibus B 2. 7.

Tit. 62,1: 9 alterio *A 5.* || aliquid *A 3.* || vendiderit⁰ |(emptor] hemptus *A 2.* || testamento *A 7. B 2. so, korr. -turn gl. Hd. A 6.* || venditionis⁰ || acciperit *A 4. acciper A 5. acce- 40 peret korr. -re gl. Hd. A 12.* || 10 malla *A 5.* || danach] ante comite *Zus. and. Hd. A 9.* || hoc /. *A 6. 7.* || debet] voluerit *A 1. 2. 6. 7. f. A 3. 5.* || danach] et *Zus. A 3. 8.10—12. B.* |j 11 testamentos *A 4. -turn übr.* || publici *A 1—3.* || conscribantur *A 4. -bant A 6. 7. -batur übr. jj Quod] Et quod A4.* || parva res] parvae res *A 3. paraveris A 2. paraveras korr. -raes oder -res gl. Hd. A 1. paratus A 5.* || a (septem) *A 4. f. übr.* || septem] *VI A 7. j] 11/12 firmatur A 3. 45 firmet A 6. 7. firmentur A 9.* || a (duodecim) *A 4. cum A 9. f. übr.* || roboret *A 7. B 12.15.*

Tit. 62, 2: 18 refragari *A10. B auß. 17. refrangere A 7.9.11.12. refringere A 6. frangere A 8. refrangari B 17.* || voluerint *A 5.* || 13/14 convincat *A 4. 6. 7. coniuncatur A 3.* || 14 cancellarius] adcellecrius *A 3.* || danach] cum *Zus. alle außer A 1.4. evaaZus. (wohl Druckfehler!) TU. Sohm B.* || sacramentis *A 4.12. -turn A 1—3. 5.11. -to A7.9. B 2. 8.17. -ti A 6.10. 50 B übr.* || interpositionem *A 1. 5. (7 wohl 2. Hd.). 10.12. B 17. -nis J5 2. inter dispositionem A 2. inter adpositionem A 3.* || simile *A 4. -li übr.* || quorum] corum *A 2. 3. 6. 7.* || roboratum, *korr. -ta gl. Hd. A 5. roborata A3.* || 15 manibus *A 4. fehlt übr.* || idoneare⁰ studeat] idoneam confirmet (*radiert aus -metur A 10) A 10. B.*

3. Quod si carta in iudicio perforata et uniata fuerit, tunc ille, qui causam prosequitur, dupla repetitione culpabilis iudicetur, et insuper ad partem cancellarii 45 solidi, et unicuique de testibus 15 solidi, culpabilis iudicetur et ipsum testamentum inviolatum perseveret*). Si autem testamentum falsatum fuerit, tunc ille, qui causam
5 sequitur, rem, quod repetit, cum 60 solidos recipiat, et insuper cancellario plex dexter auferatur, aut eum 50 solidos redemat, et unusquisque de testibus 15 solidos multetur.
4. Quod si ille, qui causam sequitur, manum cancellarii de altario traxerit, aut ante hostium basilice spatam**) posuerit, tunc ambo constringantur, ut se super 14 noctes seu super 40 ante regem representare studeant pugnaturi.
- IO 5. Si autem cancellarius mortuus fuerit, tunc ei liceat, qui rem conparavit, cum tres cartas, quas ipse cancellarius scripsit, absque pugna cartam suam super altario positam idoneare.
6. Quod si venditor vel heredes sui supervixerint, ipsi testamentum verire debent aut multa incurrere.
- IS 7. Quod de venditione conscripsimus, hoc et de donatione constituimus.

*) permaneat A 3. permanet ac perseveret (*kontam.?*) A 5.

**) spatam A 4. manum *übr. auß.*: manum seu spatam A 9 (*kontam.*).

B-Text: *Tit. 62,3*: 1 etuniata] idonea || 2/3 nach 45 sol.] culpabilis iudicetur *Zus.* || 5 seq.] prosequitur || quod] quam || pollex || 6 nach eum] cum *Zus.* || redimat || so *Tit. 62,4*: 7 altari || 8 spatam] manum || *Tit. 62, 5*: 11 3 cartis || scripsit || *Tit. 62,6*: 13 werire] defendere || 14 multam || *Tit. 62,7*: 15 conscripsimus || hoc] haec

A 1—12. (in 13 wenig lesbar). B auß. (19). 22.

- Tit. 62, 3*: 1 nach si] ei *Zus.* A 2. || carta] cof7jrta, korr. casta (so) gl. Hd. A 5. || etuniata⁰ || [Uli A 1. 3. || causa A 3. || 2 tupla A 1. tiupla A 2. dupli A 6. duplura A 7. j] repetitionem A 1. 3.12. || 2/3 nach 45 solidi.] culpabilis iudicetur *Zus.* A 1—3. 5—7.11. B 1. 4. 7.11.14.17. 21. multetur *Zus.* A 9. solvat *Zus.* A 10. || 3 et unicuique — 15 sol. culp. iud. /. A 1. 2. 6. 7.11. (GL, vgl. Anm. zu Z. 2/3) || (15 sol.) culp. iud.] /. A 5. solvat A 3.10. componatur A 9. || ipse A 1—3. 7. ipsud A 5. || 3/4 testamentus inviolatus A 1—3. 7. || 4 persev. s. ob. Z. 16. || testamentus falsatus A 1—3. 7. || falatum A 11. falsum A 12. B 2. 4. 5. 8.10.11.18. || 30 Uli A 1. 5. || 5 prosequitur A 3. 9—12. B. || quod] quo A 5. quam (A 10? Kollation unklar) A 11.12. JB. || repetet A 2. petit A 3.11. || cum /. A 5.11. || 60] sex A 4. 40 A 12. B 10. || solidos] so A 4. sol; *meiste* || cancellarii A 6. 7. || plex^o || 6 auferetur A 3. || eum /. A 6. || danach] quis in *Zus.* A 1. in *Zus.* A 6. cum *Zus.* A 9—12. B. || redemat A 4. 5.11. redimat *übr.* || et /. A 5. || 15] XII B 8. || mult.] culp. iud. A 6. 7. culp. (iud. /.) A 2. multa componat B 7.
- 35 *Tit. 62, 4*: 7 Uli A 1. 5. || manu A 3. || altari A 10. B auß.: -re B 8.13. 17. 20. || 8 hostium⁰ ! basilici A 1. basilicae A 3. || spatam s. ob. Z. 17. || posuerat A 2. || constringatur A 1. 3. || 9 noctis A 1. 2. || super (40)] pro A 4. per B 13. || rege A 1—3. || danach] se *Zus.* A 10 (sol). || praesentare¹ 6. 7. B 17. || studeat A 4. student A 1. || pugnari A 11. B 8.17. ad pugnandum A 8.
- 40 *Tit. 62, 5*: 10 mortuus fuerit /. A 5. || ei /. A 5. || liceat /. A 1. 2. 6. 7. || 10/11 cum tres] cunctas (so) A 4. || 11 3 cartis A 10. B. || quas] quod A 1—3.5—7. || ipsi A 1.3. || scripsit A 4.f. A 2. scripsit *übr.* || apsqe A 5. || pugnam A 1—3. 5 (rad. zu pugna[^]. /. A 13. || cartam suam f. A 6.7. || 12 posita A 1—3. 5—7.13. || idoneare⁰ || danach] studeat *Zus.* A 4.

Tit. 62,6: 13 venditor⁰ || vel heredes] thedere (so st. 1; [=vel] herede) A 4. vel heredis A 46 1. 3. || suae A 1—3. 7. l.Hd. || verire⁰] invenire. 4 12. defendere A 10. B. || 14 debent s. unter werire⁰ || multam A 9.11.12. B. || incurre A 4. B 21 (korr. aus -rrij).

Tit. 62, 7: 15 Quod] hier Abschnitt nur A 10 u. vielleicht A 12 sowie 7 B-Hss.; kein Abschnitt *übr.* || vinditione A 1. 3. 5.11. ventione[^] 4 4. 9. B 21. || conscripsimus alle auß. A 4.11. || hoc (et de ...) haec alle auß. A 4. (und 8.11.12.) || davor Abschnitt (sol) A 1.2 (in 2 neuer Titel: 60 44). || hoc et de donat. constit. /. A 8.11.12. || constituemus A 1—3. 5.

Hoc autem constituimus, ut, quicumque in causa victor exteterit, semper iudicium conscriptum accipiat, aut testes.

8. Si quis in iudicio interpellatus cartam per manibus habuerit, nulla ei mala ordine (vel)*) invasio requiratur; quia dum interpellatur, respondit ad interrogationem stav**) et sine tangano loquatur et dicat: Non malo ordine, sed per testamentum hoc teneo.

9. Filiis autem et***) filiabus super duodecim solidos uni plus quam alteri nihil condonare vel conscribere permittimus; quod si quis fecerit, irritum habeatur.

63 (60,1) [De traditionibus et testibus adhibendis]

Si quis villam aut vineam vel quamlibet possessiunculam ab alio comparaverit, et testamentum accipere non potuerit, si mediocris res est, cum sex testibus, et si parva, cum tres, quod si magna, cum duodecim ad locum traditionis cum totidem numero pueros accedat, et sie eis presentibus praetium tradat et possessionem accipiat, et unieuique de parvulis alapas donet et torcat auriculas, ut ei in postmodum testimonium praebeant. Si autem testes non potuerit admanire, ut ei testimonium

*) vel falsch; in allen Hss. überliefert.

**) so (stau) A 1. 3. 8. sto A 11. stat A 9. sta tu (undeutlich, ob ein oder zwei Wörter) A 2. 4. stet A 6. 7.10. B. stav et] statuet (1 Wort) A 5. stabit A 12.

***) et A 4. aut übr. (außer: f. B 2).

B-Text (noch Tit. 62,7): 1 extiterit || 2 conscriptum || Tit. 62, 8: 3 per] prae || 20 malo || 4respondet || 5 stav] stet || Tit. 62, 9: 7 et (filiabus)] aut || Tit. 63 = 62B: 13 pueris || pretium || 14 torquet (so) || in/. || 15 admanire] congregare

A 1—12. (in 13 nur wenige Wörter lesbar). B auß. 22. (B 19 ab Z. 14: (tor)quet).

noch Tit. 62, 7: 1 Hoc] hier Abschnitt A 3. 4—6. 8.10 und 10 B-Hss. || constituemus A 1—3. 5. || qu(a)ecumque A 1.2.5. || exteterit⁰] steterit A 4. non steterit A 12. || semper] 25 super A 1. 6. 7. || 2 conscriptum alle auß. A 4.11. || aut] ut A 1.